

UASD convoca a concurso "Peña Gómez: 25 años después"

Descripción



Los tres primeros lugares del concurso recibirán RD\$100,000.00 cada uno, mientras que

los cuarto y quinto lugares ganarán RD\$50,000.00

Santo Domingo. Jueves, 16 de febrero de 2023. La Universidad Autónoma de Santo Domingo (UASD), abrió este jueves la convocatoria al concurso de cortometrajes sobre la vida y obra del líder político, doctor José Francisco Peña Gómez, "Peña Gómez: 25 años después", con el fin de retratar la visión e ideales del más importante líder de masas de la República Dominicana y de América Latina en ocasión de conmemorarse en el mes de mayo el 25 aniversario de su desaparición física.

Hablando en representación del rector de esa alta casa de estudios, Editrudis Beltrán, la vicerrectora de extensiones de la academia, Rosalía Sosa, dio a conocer las bases del concurso y enfatizó la importancia de resaltar los ideales y conceptos que defendía el fenecido líder, quien demostró ser un hombre adelantado a su época y pilar de los principios de la buena política y la democracia.

"Entendemos que los cortometrajes deben generar debates que aborden las percepciones y/o perspectivas sobre acontecimientos históricos ligados a su figura, que desafíen prejuicios y estereotipos y retraten acciones positivas y acogedoras por y hacia su legado", indicó la funcionaria universitaria.

Sosa indicó que aquellos interesados en participar deben enviar su cortometraje en formato 1920 x 1080 mediante Wetransfer o Google Drive antes del próximo 02 de mayo.

La catedrática recordó que el doctor Peña Gómez mantiene un lugar especial en la historia, por su trayectoria como uno de los líderes políticos más importantes en el pasado reciente de República Dominicana, por lo que tildó de atinada la elección del mismo para la presente convocatoria.

El vicepresidente de la fundación José Francisco Peña Gómez e hijo del fallecido líder, Tony Peña, valoró la iniciativa y resaltó las grandes cualidades sociales, políticas y profesionales de Peña Gómez que pueden ser retratadas y transmitidas a través de los cortometrajes a las nuevas generaciones y jóvenes por los que tanto luchó el carismático líder.

"Eso es lo que queremos, que la juventud dominicana conozca quien fue el líder más importante de la República Dominicana, y al mismo tiempo también nosotros darles la oportunidad como una forma estimular a esos jóvenes", dijo Peña.

El concurso se realiza bajo la coordinación de la Universidad Autónoma de Santo Domingo (UASD), el Ministerio de Educación Superior, Ciencia y Tecnología (MESCYT) y la Fundación José Francisco Peña Gómez.

Las bases del concurso estarán disponibles en la vicerrectoría de extensión a partir del próximo 23 de febrero. También pueden acceder a ellas a través de la página web de la universidad www.uasd.edu.do. Además, pueden ser consultadas llamando al teléfono 809-258-1061.

Los tres primeros lugares seleccionados por un jurado recibirán cien mil pesos, cada uno, mientras que cuarto y quinto lugar recibirán cincuenta mil pesos. Los ganadores serán anunciados el viernes 19 de mayo.

En la actividad estuvieron presentes, el ministro de educación superior, Franklin García Fermín, el coordinador del Gabinete de Política Social de la Presidencia, Tony Peña, la vicerrectora de extensión

de la UASD, Rosalía Sosa, el presidente del Comité de Cortometrajes, Fabián Ruíz, Abril Peña, hija del fenecido líder político, entre otros.

Fecha de creación 2023/02/16